
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG1305/2008
din 21.11.2008

cu privire la Consiliul Naţional de Coordonare a Dezvoltării Regionale

Publicat : 28.11.2008 în MONITORUL OFICIAL Nr. 211-212 art. 1317 Data intrării în vigoare

Versiune în vigoare din 23.02.2010 în baza modificărilor prin
HG nr.110.din 18.02.2010 MO nr.29/153 din 23.02.2010

În temeiul Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea regională în
Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 21-24, art. 68) şi a
Hotărîrii Guvernului nr. 127 din 8 februarie 2008 „Cu privire la măsurile de realizare a Legii
nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova”
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 34-36, art. 200), Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se aprobă componenţa nominală a Consiliului Naţional de Coordonare a Dezvoltării1.
Regionale, conform anexei.
Se stabileşte că, în caz de eliberare a membrilor Consiliului din funcţiile deţinute,2.
atribuţiile lor în cadrul Consiliului vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în
posturile respective, fără emiterea altei hotărîri de Guvern.

PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI

Contrasemnează:

Prim-viceprim-ministru,

ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon

Ministrul administraţiei publice locale Valentin Guznac

Nr. 1305. Chişinău, 21 noiembrie 2008.

Anexă

la Hotărîrea Guvernului nr. 1305

din 21 noiembrie 2008

COMPONENŢA NOMINALĂ

a Consiliului Naţional de Coordonare a Dezvoltării Regionale

http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=1138&lang=ro


Lazar Valeriu - viceprim-ministru, ministru al economiei,
preşedintele Consiliului

Răducan Marcel - ministru al construcţiilor şi dezvoltării regionale,
vicepreşedintele Consiliului

Bodiu Victor - ministru de stat, vicepreşedintele Consiliului
Negruţa Veaceslav - ministru al finanţelor
Şalaru Gheorghe - ministru al mediului
Cosarciuc Valeriu - ministru al agriculturii şi industriei alimentare
Şalaru Anatol - ministru al transporturilor şi infrastructurii

drumurilor
Cerevatîi Victor - preşedinte al raionului Briceni, preşedinte al

Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord
Silistraru Mihail - preşedinte al raionului Ialoveni, preşedinte al

Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru
Malaşevschi Andrei - preşedinte al raionului Cantemir, preşedinte al

Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud
Babii Leonid - director al S.A. „Barza Albă”, reprezentant al

sectorului privat delegat din partea Consiliului
Regional pentru Dezvoltare Nord

Axenti Pavel - director al S.A. „Codreanca”, reprezentant al
sectorului privat delegat din partea Consiliului
Regional pentru Dezvoltare Centru

Pricopciuc Oleg - director al S.C. „Turnul Vechi” S.R.L.,
reprezentant al sectorului privat delegat din
partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare
Sud

Roşcovan Mihail - director al Institutului de Cercetări şi
Consultanţă în Management „Business
Consulting Institute”, reprezentant al societăţii
civile.”

Modificat prin HG nr.110.din 18.02.2010 MO nr.29/153 din 23.02.2010


